R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1076
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/12/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que não há uma destinação adequada às lâmpadas fluorescentes queimadas em nosso município;

CONSIDERANDO que referidas lâmpadas possuem energia radioativa e em seu interior existe material cancerígeno, além do que crianças moem o vidro das lâmpadas para produzir o “cerol” para ser colocado nas linhas das pipas como material cortante;

CONSIDERANDO que este material cortante também oferece perigo aos pedestres e aos motociclistas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal e junto ao departamento competente, sobre a possibilidade de promover em Botucatu programa de reciclagem para as lâmpadas fluorescentes queimadas, encaminhando o material às empresas responsáveis pela sua destinação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de dezembro de 2006.

	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
	Vereador Autor CULA
PL

	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV
	Vereador Autor JOSEY
PL